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مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا در جریان 
است و دور پنجم این مذاکرات نیز در روز دوم خرداد 
۱۴۰۴ در سفارت عمان در رم برگزار شد و حال گفته 
می شود طرفین به دنبال تدوین چارچوبی برای هدایت 

روند مذاکرات به سوی دستیابی به توافق هستند.
ایران نیز اعام کرده که در صورت دستیابی به 
توافق، ممکن است به بازرسان آمریکایی اجازه دهد تا از 
تأسیسات هسته ای ایران بازدید کنند. به نظر میرسد که 
مذاکره کنندگان ایران در انتظار تعیین زمان دور ششم 
مذاکرات با آمریکا به میانجیگری عمان هستند. چنان 
چه روز گذشته نیز سید عباس عراقچی، وزیر خارجه 
ایران تاکید کرده احتمالاً در چند روز آینده تاریخ دور 

جدید مذاکرات ایران و آمریکا مشخص می شود.

غنی سازی و رفع تحریم ها دو گره کور مذاکرات 
گره کور مذاکرات با آمریکا، اما حالا شاید اصرار 
بیهوده طرف آمریکایی برای قطع کامل زنجیره 
غنی سازی اورانیوم در ایران و لزوم واردات سوخت لازم 
برای نیروگاه های هسته ای ایران به جای تولید آن در 

کشور است.
هر چند که ایران تا این لحظه با قاطعیت و اصرار بسیار 
به این شرط تن نداده، اما در عین حال گمانه زنی هایی 
درباره احتمال توقف موقت غنی سازی، با هدف نشان 
دادن حسن نیت ایرانیها نیز به گوش میرسد و اگرچه 
وزارت خارجه این شایعات را رد کرده، اما ایران سابقه 
تعلیق غنی سازی در ازای رفع تحریم ها را دارد. چنان 
چه ۲۲ سال پیش نیز در مذاکرات سعدآباد با سه کشور 

اروپایی، این تصمیم گرفته شد.

امید برای دست یابی به توافق 
در سایه یک قانون 

طرح مساله اعتماد سازی و نشان دادن حسن از 
سوی ایران نیز اکنون در شرایطی مطرح می شود که 
اکسیوس اخیرا و به نقل از یک مقام کاخ سفید و یک 
منبع آگاه گزارش کرده که دونالد ترامپ در تماس تلفنی 

پنجشنبه خود با بنیامین نتانیاهو، به او هشدار داده که 
از هرگونه اقدامی که ممکن است در مذاکرات هسته ای 
ایران و آمریکا تداخل ایجاد کرده و آن را به خطر بیندازد، 

اجتناب کرده و بپرهیزد.
بنابراین گزارش آکسیون و به نقل از یک مقام کاخ 
سفید، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری و دیگر مقامات 
ارشد دولت آمریکا در هفته های اخیر به شدت نگران 
بودند که اسرائیل به طور ناگهانی تاسیسات هسته ای 
جمهوری اسامی ایران را بمباران کند و یا گام های 

دیگری در جهت تضعیف روند مذاکرات بردارد.
مجموع گزارش های این چنینی از سوی طرفین 
نشان از آن دارد که احتمالا مذاکره کنندگان ایرانی و 
آمریکایی عزمی جدی برای رسیدن به توافق دارند، اما 
آیا با توجه به فشارهای داخلی طرفین از هر دو سمت تنها 

این عزم کافی است؟ 
دستکم در ایران که میدانیم یک مشکل پیش رو 
برای دستیابی به توافق موقت »قانون اقدام راهبردی 

برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران« است.
سوال اصلی این است که در صورت توافق ایران و 
آمریکا برای تعلیق موقت غنی سازی، تکلیف قانون 
راهبردی چه خواهد شد؟ این قانون از »رفع تحریم ها« 
در شرایطی حرف زده که منظور رفع تمامی تحریم ها 

اعم از هسته ای و حقوق بشری است. 
ین در حالی است که طرف آمریکایی در مذاکرات 
فعلی همواره اعام کرده در نتیجه این گفتوگوها تنها 
تحریم های هسته ای و مرتبط با آمریکا لغو می شود و 

عما تحریم های حقوق بشری علیه ایران و تحریم های 
اتحادیه اروپا به قوت خود باقی خواهد ماند.

قانون اقدام راهبردی از کجا آمد؟
نمایندگان مجلس شورای اسامی مدعی هستند 
که قانون اقدام راهبردی را برای لغو تحریم ها و صیانت از 
حقوق ملت ایران، در آذر ۱۳۹۹ )دوره یازدهم مجلس( 
تصویب کردهاند و آنان هدف این قانون را افزایش فشار 
بر کشورهای غربی برای رفع تحریم ها از طریق گسترش 

برنامه هسته ای ایران عنوان کرده بودند.
در این میان نمایندگان تصویب کننده این قانون 
همواره تاکید داشتند که پس از خروج یکجانبه ایالات 
متحده از توافق هسته ای )برجام( در سال ۱۳۹۷ و 
ناتوانی کشورهای اروپایی در جبران خسارات وارده به 
ایران بوده که آنان اقدام به تصویب قانونی کرد که هدف 

آن افزایش توان چانهزنی ایران در برابر غرب بود.
هم چنین ترور شهید محسن فخریزاده، دانشمند 
برجسته هسته ای ایران، در آبان ۱۳۹۹ نیز انگیزهای 

مضاعف برای تصویب سریعتر این قانون فراهم کرد.
این نمایندگان هر چند مدعی بودند که از تأثیرات 
این قانون بر مذاکرات هسته ای افزایش قدرت چانهزنی 
ایران است، اما در نهایت بیشتر منجر به افزایش تنش 
میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی و کاهش 
همکاری ها با آژانس شد که در همین حال نگرانی های 
بین المللی درباره برنامه هسته ای ایران را نیز سبب 

ساز شد.
از سوی دیگر به نظر میرسد که این قانون منجر به 
پیچیده تر شدن مذاکرات با آمریکا و اروپا نیز خواهد شد 
چرا که از اساس برخی مفاد قانون با روح برجام در تضاد 

است و مذاکرات را شاید دشوارتر نیز خواهد کرد.

جنجال یک قانون جنجالی 
مهمترین مفاد قانون اقدام راهبردی را میتوان در 

محتوای ماده ۱ و ماده ۶ دانست.
 ماده ۱ این قانون می گوید»در راستای تأمین شروط 
نه گانه مقام معظم رهبری در خصوص توافق هسته ای، 
سازمان انرژی اتمی ایران موظف است بافاصله پس از 

تصویب این قانون، جهت مصارف صلح آمیز نسبت به 
تولید اورانیوم با غنای بیست درصد اقدام و سالانه به 
میزان حداقل یکصد و بیست کیلوگرم آن را در داخل 
کشور ذخیره کند. همچنین سازمان مذکور موظف 
است نیاز کشور برای مصارف صلح آمیز به اورانیوم با 
غنای بالای بیست درصد را به طور کامل و بدون تأخیر 

تأمین کند.«
 تولید اورانیوم با غنای ۲۰ درصد همان وضعیتی 
است که ایران پیش از توافق هسته ای داشت، اما در 
انتهای ماده عنوان می شود که سازمان انرژی اتمی 
موظف است جهت مصارف صلحآمیز اورانیم با غنای 
بیش از ۲۰ درصد تولید کند که در نوع خود تکلیفی 
به سازمان انرژی اتمی برای توسعه صنعت هسته ای 

تلقی می شود.
ماده ۶ قانون مذکور نیز تصریح دارد که: دولت 
جمهوری اسامی ایران موظف است در صورت عدم 
اجرای کامل تعهدات کشورهای متعاهد از جمله 
کشورهای ۱+۴ )آلمان، فرانسه، انگلستان، چین و 
روسیه( در قبال ایران و عادی نشدن روابط کامل بانکی 
و عدم رفع کامل موانع صادرات و فروش کامل نفت و 
فرآورده های نفتی ایران و برگشت کامل و سریع ارز 
منابع حاصل از فروش، دو ماه پس از لازم الاجراءشدن 
این قانون در مجلس شورای اسامی، نظارت های فراتر 
از پادمان از جمله اجرای داوطلبانه سند )پروتکل( 

الحاقی را متوقف کند.

موافقان و مخالفان این قانون 
چه گفتند و می گویند؟

حال اگر به طور دقیق در این دو ماده از قانون راهبردی 
دقیق شویم متوجه می شویم که در شرایطی مذاکرات 
برای دسترسی به عدد امکان غنی سازی در جریان است 
و از تعلیق موقت و رفع تحریم های آمریکا سخن گفته 
می شود که دستکم این قانون همه مطالبات را با هم می 
خواهد و به طور دقیق توافق های زیر این بندها را در این 

دو بخش رد می کند.
چنان چه در همین باره نیز محمدجواد ظریف در 
بحبوحه ایام تبلیغات انتخاباتی با حضور در شبکه سوم 
سیما همراه با مسعود پزشکیان، گفته بود که:»اگر قانون 
اقدام راهبردی مجلس شورای اسامی و مخالفت رژیم 
صهیونیستی نبود، می توانستیم با بایدن توافق هسته ای 
را احیا کنیم، در واقع اگر قانون مجلس نبود بعد از پایان 

دوره ترامپ توافق هسته ای احیا می شد.«
پیش از این نیز حسن روحانی درباره این قانون گفته 
بود که »در قانون اقدام راهبردی خیانت شد به مردم. 
آقای ظریف طرحی به شورای عالی امنیت ملی آورد، 
تقریباً اواخر فروردین ۱۴۰۰ توافق نهایی میشد. با 
اکثریت قاطع آرا تصویب شد. فقط یک نفر مخالف بود. 
ولی خب نشد ما اجرا کنیم. بیشترین عامل همین قانون 
بود که جلوی ما را گرفته بود. طبق این قانون هیچ وقت 

برجام درست نمی شود.«
البته ظریف بعدتر و در یک مرداد سال گذشته 
در صفحه شخصی خود در ایکس درباره این قانون 
نوشت:»صرف نظر از دیدگاه های شخصی، قانون اقدام 
راهبردی در مورد مذاکرات هسته ای، قانون کشور 
است و باید رعایت شود. همان طور که چند روز قبل از 
ترک سمت خود به دبیرکل ملل متحد توضیح دادم ، 
ایالات متحده و سه کشور اروپایی / اتحادیه اروپا تنها 
باید خود را سرزنش کنند که با نقض مداوم تعهدات خود 
که خسارات فراوانی به مردم ایران وارد کرد، قانونگذاران 
ما را به واکنش واداشتند.به نفع خودشان است که رفتار 
گذشته خود را جبران کنند و دستیابی بدون مانع ایران 
به منافع خود از توافق را تضمین کنند. ایران در انجام 
اقدامات جبرانی کاماً در چارچوب حقوق خود تحت 

برجام عمل کرده است. دولت آتی رئیس جمهور منتخب 
پزشکیان آماده است تا در گفتگو با حسن نیت - مطابق با 
برجام و قوانین ایران - برای تضمین پایبندی متقابل به 

این دستاورد بی نظیر دیپلماسی شرکت کند.«
به نظر می رسد فارغ از این که ظریف در مرداد سال 
۱۴۰۳ تاکید کرده باید به این قانون احترام گذاشت او 
پیش از همه اتفاقا تله گذاری این قانون را پیش پای هر 
نوع مذاکره ای دیده و شاید اساسا اکنون بتوان گفت که 
او ماه ها پیش از آغاز هر مذاکره ای با طرف های آمریکایی 
درباره این قانون هشدار داده است. هشداری هر چند 
سربسته و بسیار پیش از مورد اما لازم که به نظر می رسد 
اکنون چه درباره مساله غنی سازی و چه رفع تحریم های 

آمریکا می تواند خود را به رخ بکشد.

پاشنه آشیلی پیش روی مذاکرات
 ایران و آمریکا

در همین حال اخیرا نیز این احمد راستینه، نماینده 
اصولگرای مجلس دوازدهم بوده که به این قانون اشاره 
کرده و گفت که قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها، 
قانون بسیار شفافی است و از این رو تیم مذاکره کننده 
ایران باید مراقب باشد که از این خط قرمز عبور نکند؛ 
یعنی مثل برجام نشود که مقام معظم رهبری تذکر 

دادند و گفتند برخی خطوط قرمز رعایت نشد.
راستیه همچنین تصریح کرده که»امروز توپ در 
زمین آمریکا است اگر می خواهند توافق حاصل شود 
باید در ابتدا، همه تحریم ها را لغو کنند و بنا نیست ما 
شروع کننده ای کاری باشیم. ما قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها را تصویب کردیم، زیرا آنها در برجام 
خیانت کردند. آنها مکانیسم ماشه را در برجام قرار دادند 
و امروز اروپایی ها با همین ظرفیت، در حال تهدید کردن 

ما هستند.«
سخنان راستینه به عنوان یک نماینده از طیف تندرو 
بسیار روشن است. او عما همان موارد قانونی که مانع به 
نتیجه رسیدن برجام شد را حالا بار دیگر در برابر مذاکره 
کنندگان فعلی علم می کند. آن چنان که شاید یادآورد 
روایت حسن روحانی است که درباره این قانون گفته 
بود: »قانون راهبردی مجلس بدترین قانون در تاریخ 
جمهوری اسامی ایران است. ما از این قانون بدتر 
نداشتیم. قانونی که فقط توطئه بود برای اینکه دولت 

دوازدهم ناموفق شود.«
در چنین شرایطی این قانون شاید یک بار دیگر 
مانع و سدی در برابر هر نوع توافق ایجاد کند. مطالبه 
این قانون بالاتر از سطح مذاکرات در جریان است و 
می تواند تمام ساختار چیده شده روی میز گفت و گوها را 
دستخوش تغییر و یا حتی فروپاشی کند. اما با این حال، 
برخی تحلیلگران  هم چنان معتقدند که در صورت 
انعطاف پذیری طرفین و ارائه تضمین های لازم، امکان 
دستیابی به توافق وجود دارد. مساله این است که شاید 
اکنون لازم است همزمان با ادامه مذاکرات و گفت و گو با 

طرف های آمریکایی، مذاکراتی نیز در داخل آغاز شود.

البوسعیدی:
مذاکرات پرونده هسته ای ایران ادامه دارد

وزیر خارجه عمان در خصوص مذاکرات پرونده هسته ای ایران، 
گفت: این مذاکرات ادامه دارد و امیدواریم که به نتایج مطلوبی 
برسد که برای دو طرف راضی کننده باشد و به امنیت و ثبات در 
این مسائل بین المللی خدمت کند. بر اساس بیانیه وزارت خارجه 
عمان، »بدر البوسعیدی«، در گفت وگو با رسانه ها بیان کرد: »ما 
مایلیم سفر رئیس جمهور ایران به مسقط، زمینه سازی برای 
آغاز مرحله جدیدی از روابط و توسعه آن به افق های گسترده در 
زمینه های مختلف سیاسی و دیپلماتیک و نیز اقتصادی، بازرگانی 

و فرهنگی باشد.«
    

واکنشی به رونمایی از جهنم در فومن:
تا زمانی که  پول ملت برای »ارتجاع« 
هزینه می شود، امیدی به آینده نیست

رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی مجلس در واکنش به 
رونمای از جهنم در فومن گیان، نوشت: تا زمانی که  پول ملت 
برای »ارتجاع« هزینه می شود، امیدی به آینده نیست. حشمت الله 
فاحت پیشه، درشبکه ایکس یادآور شد: رونمایی از جهنم، 
در سال ناکامی چشم انداز ۲۰ ساله و به رغم همه حساسیت ها 
اتفاقی نیست. نگهبان های دوزخ، پیروزی خود بر راهبرد توسعه 
ایران را جشن گرفتند. تا زمانی که پول ملت برای »ارتجاع« هزینه 
می شود، امیدی به آینده نیست. یادآور می شود، دیروز پروژه 
ساخت جهنم در شهر فومن به طور رسمی افتتاح شد. در فیلمی 
که از آغاز به کار این جهنم منتشر شده برای شهروندان مکان هایی 
با تصویر سازی واقعی تحت عنوان »وضعیت قبر«، »مواجهه 
 با نکیر و منکر« و »عبور از پل صراط« را با آتش واقعی ایجاد 

شده است.
    

روایت فارس از تصادف پسر نیکزاد؛
مامور راهور را زیر گرفت و چند متر کشید!

خبرگزاری فارس در خبری نوشت: پسر یک نماینده 
مجلس)علی نیکزاد(،  یکشنبه بعد ازظهر در خط ویژه میدان 
ونک، مامور راهور را زیر گرفت و چند متر کشید؛ این خبری است 
که در شبکه های اجتماعی دست به دست می چرخد. این فرد 
پس از وقوع از محل فرار کرده و سپس توسط پلیس دستگیر شده 
است، برخی نیز از شکسته شدن دست افسر پلیس خبر می دهند 
که با بستن آتل از بیمارستان ترخیص شده؛ عده ای هم از بستری 
شدن افسر پلیس در بیمارستان، توقیف خودرو و گرفتن رضایت 
از افسر خبر می دهند. برخی نیز مدعی هستند تردد خط ویژه با 
کارت اختصاصی پدرش که نماینده مجلس بوده، صورت گرفته 
است. پیگیری ما از فراجا به خصوص از پلیس راهور ادامه دارد؛ 
اما هنوز هیچ مقامی واکنش رسمی نداشته و این خبر را تایید یا 

تکذیب نکرده است.
    

گروسی: 
بازرسی های سختگیرانه آژانس 

باید بخشی از هرگونه توافق باشد 
رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: »بازرسی های 
سختگیرانه آژانس باید بخشی از هرگونه توافق میان ایران و آمریکا 
باشد.« به گزارش ایلنا به نقل از رویترز، »رافائل  گروسی«، این 
اظهارنظر را در جمع خبرنگاران حاضر در سمیناری یک هفته ای 
در وین بیان کرد. وی یادآور شد: »تطبیق مواضع متفاوت آمریکا 

و ایران درباره موضوع غنی سازی در ایران غیرممکن نیست.«
    

 CFT آغاز بررسی لایحه
در مجمع تشخیص مصلحت نظام

لایحه CFT با حضور روسای قوه مقننه و قضائیه در صحن 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی شد. به گزارش ایسنا، در 
این جلسه گزارش کمیسیون مشترک مجمع در این خصوص 
ارائه شد. سپس نماینده شورای نگهبان ایرادات شورا را در رابطه با 
این کنوانسیون بیان کرد که ادامه مباحث کمیسیون مشترک به 

جلسه بعدی موکول شد.
    

واکنش فرمانده سپاه فومن به افتتاح جهنم
رسانه های ضدانقلاب 

تاب دیدن جهنم را ندارند
فرمانده سپاه پاسداران فومن با اشاره به اخبار منتشر شده 
در رسانه ها درباره افتتاح جهنم در فومن گفت: »بازسازی 
جهنم، نمادی از عواقب ظلم، گناه و بی تفاوتی نسبت به 
سرنوشت بشری است؛ و نه چیزی خارج از آموزه های دینی 
و عقیدتی ما.جوانانی که از این نمایش خارج می شوند، تنها 
بیننده صحنه ها نیستند، بلکه اغلب با چشمانی اشک بار، قلبی 
متحول و نگاهی تازه به زندگی بازمی گردند. رسانه های دشمن 
تخریب کردند این همان چیزی است که دشمن تاب دیدنش 
را ندارد.« به گزارش دیده بان ایران، محسن جعفری،  افزود: 
»ما فضایی معنوی با عطر و گاب ایجاد کردیم و همچنین 
بهشت نیز در مکان این پروژه ساخته  شده است.« وی  گفت: 
»در این نمایش، شهروندان در مسیری نمادین، وضعیت قبر، 
 مواجهه با نکیر و منکر، عبور از پل صراط و ورود به بهشت را 

تجربه می کنند.«
    

رئیس سازمان انرژی اتمی:
در پذیرش بازرس های آمریکایی 
از طریق آژانس، تجدیدنظر می کنیم

رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد: در شرایط کنونی 
مذاکرات، اگر مطالبی مطرح شود، توافق شود و خواسته های ایران 
موردنظر قرار بگیرد، ما در پذیرش بازرس آمریکایی از طریق آژانس 
تجدیدنظر می کنیم. به گزارش انتخاب، محمد اسامی، افزود: ما 
از کشورهایی که با ما تخاصم داشتند و در طی این سال ها رفتار غیر 
اصولی انجام دادند، همواره سعی کرده ایم که بازرس نپذیریم؛ کما 

اینکه آن ها هم بازرس ایرانی نمی پذیرند.
    

احمدیان در اجلاس امنیتی مسکو:
ایران بر حفظ چرخه سوخت و غنی سازی 

تأکید دارد
دبیر شورایعالی امنیت ملی تأکید کرد: تهران ضمن استقبال از 
گفتگوها، بر استقال هسته ای و حفظ چرخه سوخت و غنی سازی 
اصرار دارد. به گزارش ایرنا، علی اکبر احمدیان این سخنان را روز 
چهارشنبه در سیزدهمین اجاس بین المللی مقامات بلندپایه 
امنیتی در مسکو بیان کرد، سخنانی که با محوریت شکل دهی 
به معماری امنیتِ برابر و پایدار ارائه شد. وی در این نشست گفت: 
یکجانبه گرایی در سیاست بین المللی و تحمیل اراده قدرت های 
مستکبر به ملت ها، فجایع زیادی در جهان خلق کرده است و امروز 

منطقه غرب آسیا نمایشگاهی از این جنایات است.

تاریخچه و تبعات قانونی که معادلات مذاکرات ایران- آمریکا را تغییر می دهدروی موج کوتاه

توافق احتمالی در تله یک »قانون راهبردی«

میرا قربانی فر

در صورت توافق ایران و آمریکا برای 
تعلیق موقت غنی سازی، تکلیف قانون 

راهبردی چه خواهد شد؟ این قانون 
از »رفع تحریم ها« در شرایطی حرف 

زده که منظور رفع تمامی تحریم ها 
اعم از هستهای و حقوق بشری است و 
طرف آمریکایی اما همواره اعلام کرده 

تنها تحریم های هسته ای و مرتبط با 
آمریکا لغو می شود

قانون راهبردی شاید بار دیگر مانع 
و سدی در برابر هر نوع توافق ایجاد 
کند  زیرا مطالبه این قانون بالاتر از 
سطح مذاکرات در جریان است که 

می تواند تمام ساختار چیده شده بر 
میز گفت وگوها را دستخوش تغییر و 

یا حتی فروپاشی کند

به گفته منابع آگاه، ویتکاف مخالفت های اولیه خود با تفاهم نامه ای موقت که اصول توافق 
نهایی را مشخص کند، کنار گذاشته است. اما این ممکن است برای اسرائیل یا نمایندگان تندروی 

کنگره در قبال ایران کافی نباشد.
نیویورک تایمز نوشت: در حالی که دولت ترامپ تاش می کند تا یک توافق هسته ای با ایران 
مذاکره کند، نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، تهدید به برهم زدن این مذاکرات از طریق 
حمله به تأسیسات اصلی غنی سازی اورانیوم ایران کرده است؛ بنا بر گزارش مقاماتی که در جریان 

این وضعیت قرار دارند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده: این اختاف نظر در مورد 
بهترین راه برای اطمینان از این که ایران قادر به تولید ساح هسته ای نباشد، منجر به حداقل یک 
تماس تلفنی پرتنش میان ترامپ و نتانیاهو شده و همچنین مجموعه ای از دیدارهای اخیر میان 

مقامات ارشد دولت آمریکا و مقامات بلندپایه اسرائیل را رقم زده است.
ترامپ روز یکشنبه گفت که ممکن است »چیزی خوب« درباره تاشش برای محدودسازی 

برنامه هسته ای ایران »در دو روز آینده« اتفاق بیفتد.
افراد آگاه از مذاکرات گفتند که در بهترین حالت، تنها بیانیه ای از اصول مشترک صادر خواهد 
شد. جزئیات در حال بررسی بسیار محرمانه باقی مانده اند و احتمالاً فقط زمینه را برای مذاکرات 
بیشتر فراهم می کنند-از جمله اینکه آیا ایران می تواند به هر سطحی از غنی سازی ادامه دهد یا خیر، 

و چگونه باید ذخایر سوخت نزدیک به درجه  بمب را رقیق یا از کشور خارج کند.
نیویورک تایمز در ماه آوریل گزارش داده بود که اسرائیل قصد داشته در همین ماه تأسیسات 
هسته ای ایران را هدف قرار دهد، اما ترامپ آن ها را از این اقدام منصرف کرده، زیرا خواهان ادامه 
مذاکره با تهران بود. با این حال، نتانیاهو همچنان بر انجام اقدام نظامی بدون کمک آمریکا اصرار 

دارد.
اسرائیل بخشی از مذاکرات میان آمریکا و ایران نیست. در قلب تنش میان نتانیاهو و ترامپ، 

دیدگاه های متفاوت آن ها درباره نحوه بهره برداری از ضعف فعلی ایران قرار دارد.
در ماه اکتبر، اسرائیل عناصر کلیدی سیستم دفاع هوایی استراتژیک ایران را که از تأسیسات 
هسته ای این کشور محافظت می کرد، نابود کرد. این اقدام باعث شده هواپیماهای اسرائیلی بتوانند 

بدون ترس از هدف قرار گرفتن، به مرزهای ایران نزدیک شوند. همچنین اسرائیل حزب الله و 
حماس را که با پول، ساح و راکت های ایرانی حمایت می شدند، تضعیف کرده است. با ضربه زدن 
به ویژه به حزب الله، اسرائیل نگرانی از تهدید هواپیماهای اسرائیلی در مسیر حمله به ایران و نیز 

پاسخ موشکی احتمالی پس از حمله را برطرف کرده است.
نتانیاهو استدلال می کند که این آسیب پذیری ایران دوام نخواهد داشت و اکنون زمان مناسب 
برای حمله است. ترامپ اما بر این باور است که ضعف ایران فرصت مناسبی برای مذاکره بر سر 
توقف برنامه غنی سازی است، مشروط به این که تهدید نظامی در صورت شکست مذاکرات، 

همچنان پابرجا باشد.
مقامات اسرائیلی نگران اند که ترامپ آن قدر مشتاق دستیابی به توافقی مختص به خود-
توافقی که آن را قوی تر از توافق دولت اوباما در سال ۲۰۱۵ معرفی خواهد کرد- باشد که حاضر 

شود به ایران اجازه دهد تأسیسات غنی سازی اورانیوم خود را حفظ کند.
ماه گذشته، نتانیاهو تأکید کرده بود که تنها »توافق خوب« توافقی است که »تمام 
زیرساخت ها«ی تأسیسات وسیع هسته ای ایران را از بین ببرد؛ تأسیساتی که زیر بیابان در نطنز، 

اعماق کوه در فردو و در نقاط مختلف کشور قرار دارند.
این روایت از تنش ها میان این دو نفر، مبتنی بر مصاحبه با مقامات در آمریکا، اروپا و اسرائیل 
است- افرادی که در روند دیپلماسی و مباحثات میان دو دولت نقش داشته اند. آن ها به دلیل 

محرمانه بودن موضوعات دیپلماتیک، خواستار ناشناس ماندن بودند.
ازسوی دیگر، تضاد اصلی در مذاکرات میان ویتکاف و عباس عراقچی، همتای ایرانی اش، بر 
سر موضع دولت ترامپ است که ایران باید تمام غنی سازی مواد هسته ای در خاک خود را متوقف 
کند. عراقچی بارها این شرط را رد کرده و در پستی در شبکه های اجتماعی در روز سه شنبه نوشت 
که اگر قدرت های غربی بر »صفر غنی سازی در ایران« اصرار کنند، »دیگر چیزی برای بحث در 

مورد مسئله هسته ای باقی نمی ماند.«
برای جلوگیری از فروپاشی مذاکرات، ویتکاف و عمان-که نقش میانجی را ایفا می کند-در 
حال بررسی گزینه های خاقانه ای هستند. یکی از این گزینه ها، ایجاد یک مشارکت منطقه ای 
برای تولید سوخت نیروگاه های هسته ای با مشارکت ایران، عربستان سعودی و دیگر قدرت های 

عربی و نیز با مقداری دخالت آمریکا است. اما محل انجام غنی سازی همچنان نامشخص است.
به گفته منابع آگاه، ویتکاف همچنین مخالفت های اولیه خود با تفاهم نامه ای موقت که اصول 
توافق نهایی را مشخص کند، کنار گذاشته است. اما این ممکن است برای اسرائیل یا نمایندگان 

تندروی کنگره در قبال ایران کافی نباشد.
مقامات اسرائیلی اندکی پیش از نخستین سفر رسمی ترامپ به خاورمیانه در این ماه، به دولت 
او سیگنال داده بودند که در حال آماده سازی برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران هستند؛ 
طبق گفته دو منبع مطلع از این گفتگوها. همچنین اطاعات آمریکا آماده سازی های اسرائیل 

برای حمله را شناسایی کرده بود.
این امر باعث شد ترامپ با نتانیاهو تماس بگیرد. نتانیاهو انکار نکرد که به ارتش و نهادهای 
اطاعاتی اش دستور داده برای حمله آماده شوند و استدلال کرد که تنها یک بازه زمانی محدود 

برای اقدام وجود دارد.
اکنون به نظر می رسد دولت ترامپ بیشتر مایل به نوعی اعامیه موقت از اصول مشترک است، 

چون می تواند مانع از حمله اسرائیل شود.
به گفته کارشناسان، برای جلب رضایت اسرائیل و تندروهای کنگره، هر توافق موقتی تقریباً 
حتماً باید شامل الزام ایران به خارج کردن سوخت نزدیک به درجه  بمب از کشور یا رقیق سازی 
آن تا سطحی بسیار پایین تر باشد. چنین اقدامی به ترامپ این امکان را می دهد که مدعی شود، 
حداقل به طور موقت، تهدید ایران برای دستیابی سریع به ساح هسته ای را از میان برداشته است.

نیویورک تایمز گزارش داد:

چشم پوشی ویتکاف از مخالفت درباره توافق موقت با ایران

گزارش

نماینده سابق مجلس در یادداشتی 
تلگرامی، از اقدام جنجالی غامرضا 
قاسمیان دفاع کرد. محمود عباس زاده 
مشکینی، نوشت: مواضع عجولانه و 
غیر اصولی و محافظه کارانه جناب دکتر 
عراقچی و برخی از مسئولان کشور در 
قبال اقدام الهی و تکلیف گرایانه مجاهد 
فی سبیل الله جناب آقای قاسمیان نشان 

می دهد حضرات مدعی انقابیگری و دیانت و... تقویت ارتباط با آل 
سعود را، از »اوجب واجبات « می دانند! وی ادامه داد: اگر استدلال 
و منطق این قماش مسئولان )در خالی کردن پشت جناب آقای 

قاسمیان حفظ الله تعالی( قابل توجیه 
فرض شود! انگار همزمان با برگشتن 
سیستم آل سعود به تنظیمات کارخانه 
بنی امیه، برخی از حضرات مسئول 
در تهران )ام القرای جهان اسام( هم 
به تنظیمات کارخانه سیستم پهلوی 
برگشته اند! وی با طرح این پرسش 
که »کجاست حرارت آرمانگرایی 
حضرات؟«، ادامه داد: اگر این منطق پذیرفتنی است تمام هزینه 
هایی مادی و معنوی که به بهای شرف و عزت و استقال و عدالت 

و آزادی کشور، صرف شده است و...، چگونه توجیه خواهد شد؟

رئیس دفتر عقیدتی سیاسی 
فرماندهی کل قوا در یادداشتی به 
بازداشت قاسمیان در روزهای اخیر 
به واسطه انتشار کلیپی در فضای 
مجازی و ادعاهایی که درباره مکه و 
مدینه مطرح کرده بود، واکنش نشان 
داد.  به گزارش تسنیم، علی سعیدی 
نوشت: اخیراً یکی از روحانیون بنام، 

در سفر حج خود مطالبی به زبان آورد که هم برای خود او 
ایجاد مشکل کرد و هم برای نظام »هزینه زیادی« فراهم 
کرد.  به گفته وی، این که افراد در موضوعات مختلف بدون 

توجه به تبعات امنیتی، سیاسی، 
اجتماعی اظهار نظر می کنند 
پدیده عجیبی است که یا ناشی از 
خودبزرگ بینی و خودشیفتگی 
و یا اظهار وجود و خودنمایی 
و یا توهم گرایی و جوگرایی و یا 
انگیزه های سیاسی است که در 
درجه اول چهره خود آن ها 
را مخدوش می کند و در مرحله بعد بدون فایده 
 قابل توجه مشغله ذهنی برای مسئولان و مردم 

به وجود می آورند.

حمله تند یک نماینده سابق به برخی مسئولان: 

در مورد قاسمیان به تنظیمات کارخانه سیستم »پهلوی« برگشته اید
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا:

قاسمیان برای نظام هزینه زیادی فراهم کرد


